Pareillement estoient et sont tenuz iceulx chantre, chappitre et bénéficiéz de nous paier chacun an douze deniers de cens pour et à cause d'une plasse assise en la basse court de la dite esglise Notre-Dame, qui jadis fut feu Pierre Le Noble, tenant d'une part à Collette la Dantonne, et d'autre part à la loige du portier de la dite basse court. Finablement pour les causes dessus dites, et pour le cler et évident profit de notre dite esglise, nous à iceux chantre, chappitre et bénéficiéz et à leurs successeurs en la dite esglise, toultes les charges dessus déclarées et chascune d'icelles, par notre accord et appointement final, avons les dites choses transportées, quittées, remises, délaissées dès maintenant, et par ces présentes transportons, quittons, remettons et délaissons à tousjours mais, perpétuellement, sans ce que jamays iceulx chantre, chappitre et bénéficiéz ou leurs successeurs soyent tenuz de nous paier, ne à nos successeurs abbéz et couvent, pour les charges, champart et censives dessus dites, auchune chose. Mais voullons, con-

sentons et accordons que ilz et leurs successeurs aient, tiennent, et possèdent les dites choses et chascune d'icelles en leurs mains, plainement et paisiblement, toulit ainssy et par la forme et manière que nous-mesmes les tenions et en joissions, et comme nous avons acoustumé de les tenir, prandre, lever et percevoir, et les mettons quant ad ce en notre propre lieu, totalement et à tousjours, pour les tenir et disposer à leur voilenté et plaisir; soyt que ilz les tiennent en leur main ou que les transportent ailleurs en quelconque manière, à quelleconque esglise ou communauté que ce soyt. Et outre plus par ce présent accord et appoinctement voullons et consentons que les dits chantre, chappitre et bénéficiez et leurs successeurs doresnavant tiennent en leur main l'ostel couvert de tuille, court, cave et appartenance, assis au dit lieu de Morigny, en la haulte justice d'icelluy lieu, lequel fut Perrin Saillart, et dernièrement Ferry Hue¹, lequel icelluy Ferry a donné aus dits chantre, chappitre, et bénéficiez naguèrez pour la fondation de son anniversaire avecque quartier et demy de terre appartenant au dit hostel, assis en sa varenne soubz Brandart et que d'icelluy hostel [et] quartier et demy de terre facent leur bon plaisir et voilenté et en disposent à eulx ou à aultre comme bon leur semblera, réservé avons la censive que doibt le dit hostel, chacun an, le droit de ventes et saisines quant le cas y eschera.

Ce présent accord et appoinctement faict ainssy que dessus est dit et déclaré entre nous et iceulx chantre, chappitre et bénéficiez moiennant et parmy ce que iceulx nous ont baillé et païé pour une foix la somme de quarante quatre livres tournois laquelle nous avons receue et nous en tenons contans et en quittons les dits chantre, chappitre et bénéficiez et tous aultres. Et moiennant ce, iceulx chantre, chappitre et bénéficiez et leurs successeurs et aians cause peuvent et pourront tenir les choses dessus dites, et chascune d'icelles en la manière dessus déclarée plainement, paisiblement, deschargés des dites charges

1. Voir ci-dessus, page 46.

envers nous, sauf toutefois et réservé à nous les droictz de la dite haulte justice, basse et moienne d'icelle nostre esglise; et pour les choses dessus dites fermement tenir et loyaument accomplir de point en point; nous avons obligé et ypotéqué et soubmitz, et par ces présentes obligons, ypothéquons et soubzmettons nous, nostre dite esglise et les biens d'icelle quelxconques; et promettons en bonne foy, jamays pour le temps advenir, par voye, condition ou manière quelconques ne venir ou faire venir au contraire de ses choses dessus dites; et renonçons par notre dite foy à toutes choses que on pourrait dire, proposer et aléguer contre la teneur de ces présentes lettres.

En tesmoing desquelles choses, nous avons scellé ces présentes de nos seaulx, desquelz nous usons en nostre dite esglise et monastère. L'an de Nostre Seigneur mil cccc quarante deux, le vendredi vint neufiesme jour du moys de mars.

LXXXV.

*Confirmation de l'accord précédent par Louis de Melun,
archevêque de Sens.*

Sens, 22 mai 1447.

Confirmacio predictarum litterarum facta per dominum archiepiscopum Senonensem.

Universis presentes litteras inspecturis. Ludovicus miseratione divina Senonensis archiepiscopus, salutem in Domino. Notum facimus quod nos, visis et diligenter inspectis et attentis litteris et earum tenore, quibus nostre presentes sunt annexe; habita etiam informatione legitima, tam per juramentum contrahentium vel suorum procuratorum quam alias debite, quod contenta in eisdem litteris cedunt et subveniunt ad canonicam et evidentem utilitatem ambarum ecclesiarum nostre Senonensis diocesis in eisdem nominatarum. Justis partium eorumdem precibus inclinati, ac dictarum ecclesiarum indemp-

nitatibus providere volentes, ex nostra certa scientia, prohibita tamen deliberatione matura, cum pariter transactiones, pacta, cessiones, transportus et concordata cetera omnia et singula, in dictis litteris presentibus annexis contenta, volumus, laudamus, consentimus et approbamus, atque nostrum ordinatum ac judiciaire et pastorale decretum interponimus per presentes ad perpetuam firmitatem.

In quorum omnium testimonium, sigillum camere nostre Senonensis presentibus nostris litteris jussimus apponendum. Datum Senonis, die vicesima secunda mensis maii, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

LXXXVI.

Accord fait en présence de Jean Davy, bailli d'Étampes, entre les délégués de l'abbaye de Morigny et les délégués du chapitre de Notre-Dame, au sujet du champart et des redevances de Bonvilliers¹.